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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Пусть χ(n) – комплексный характер по мо-

дулю 5 такой, что χ(2) = i

æ =

√
10− 2

√
5− 2√

5− 1
, 0 < æ < 1.

Функцией Дэвенпорта-Хейльбронна называется функция, которая опре-
деляется соотношением

f(s) =
1− iæ

2
L(s, χ) +

1 + iæ

2
L(s, χ̄)

где L(s, χ) — функция Дирихле, соответствующая характеру χ , то есть

L(s, χ) =
∞∑
n=1

χ(n)

ns
.

Функцию f(s) ввели и исследовали Дэвенпорт и Хейльбронн1, (см. также2

с. 283 – 287). Они показали, что f(s) удовлетворяет функциональному
уравнению римановского типа:(π

5

)− s2
Γ

(
s+ 1

2

)
f(s) =

(π
5

)− 1−s
2

Γ

(
(1− s) + 1

2

)
f(1− s), (1)

однако для f(s) гипотеза Римана, (все комплексные нули f(s) лежат на
прямой Re s = 0.5), не выполняется, и более того, число нулей f(s) в
области Re s > 1 , 0 < Ims ≤ T превосходит cT , c > 0 — абсолютная
постоянная.

В 1984 г. С.М. Воронин3 доказал, что при 1/2 < σ1 < σ2 < 1 справед-
ливо неравенство

N(σ2, T )−N(σ1, T ) > c2T,

где c2 = c2(σ1, σ2) > 0 .
В 1980 г. С.М. Воронин4 доказал, что тем не менее, критическая пря-

мая, то есть Res = 1
2 является исключительным множеством для ну-

лей f(s) , то есть для N0(T ) — числа нулей f(s) на отрезке Res = 1/2 ,
0 < Ims ≤ T имеет место оценка

N0(T ) > cT exp

(
1

20

√
ln ln ln lnT

)
,

1Davenport H., Heilbronn H. On the zeros of certain Dirichlet series // J. Lond. Math. Soc. 1936.
V 11, pp. 181 -– 185 and 307 -– 312.

2Титчмарш Е.К. Теория дзета-функции Римана //–М.: Ил, 1953.
3Воронин С.М. О распределении нулей некоторых рядов Дирихле // Труды МИАН. 1984. Т. 163,

С. 74 – 77.
4Воронин С.М. О нулях некоторых рядов Дирихле, лежащих на критической прямой. // Изве-

стия АН СССР. Серия математическая. 1980. Т. 44, № 1, С. 63 – 91.
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где c > 0 — абсолютная постоянная, T ≥ T0 > 0 .
Количество нулей функции Дэвенпорта-Хейльбронна f(s) в коротких

промежутках критической прямой впервые исследовал А.А.Карацуба. Он
в 1989 году доказал 5,6, что если ε и ε1 – произвольно малые фиксирован-
ные положительные числа, не превосходящие 0.001; T ≥ T0(ε, ε1) > 0 и
H = T

27
82+ε1 , то выполняется соотношение

N0(T +H)−N0(T ) ≥ H(lnT )
1
2−ε. (2)

Оценку (6) назовём неравенством А.А. Карацубы для количества нулей
функции Дэвенпорта-Хейльбронна f(s) в коротких промежутках крити-
ческой прямой.

В 1993 г. А.А.Карацуба7,8 получил более точную оценку: множитель
(lnT )

1
2−ε в неравенстве (6) он заменил на (lnT )

1
2 exp(−c3

√
ln lnT ) , след-

ствием чего явилось неравенство

N0(T ) > T (lnT )
1
2 exp(−c3

√
ln lnT ).

В 2017 г. С.А.Гриценко9 усилил последнюю оценку и получил неравенство

N0(T ) > T (lnT )
1
2+ 1

16−ε, ε > 0.

Затем он10 получил новые верхние и нижние оценки дробных моментов
успокоенных рядов Дирихле, из которых следует

N0(T ) > T (lnT )
1
2+ 1

12−ε, ε > 0.

Цель исследования. Целью работы является доказательство нера-
венства А.А. Карацубы для количества нулей функции Дэвенпорта-
Хейльбронна f(s) в коротких промежутках критической прямой для про-
межутков, имеющих более короткую длину.

Методы исследования. Степень обоснованности научных результа-
тов диссертации подтверждается строгими математическими доказатель-
ствами, полученными в результате применения современных методов ана-
литической теории чисел, а именно,

5Карацуба А.А. О нулях функции Дэвенпорта–Хейльбронна, лежащих на критической прямой
// Известия АН СССР. Серия математическая. 1990. Т 54. № 2, С.303 – 315.

6Воронин С.М., Карацуба А.А. Дзета - функция Римана //– М.: Физматлит. 1994. –376с. –ISBN
5–02–014120–8.

7Карацуба А.А. О нулях арифметических рядов Дирихле, не имеющих эйлерова произведения
// Известия РАН. Серия математическая. 1993. Т 57, № 5, С. 3 – 14.

8Карацуба А.А. Новый подход к проблеме нулей некоторых рядов Дирихле // Труды МИАН.
1994. Т. 207, С. 180 – 196.

9Гриценко С.А. О нулях функции Дэвенпорта–Хейльбронна // Труды МИАН, 2017. Т. 296.C. 72 –
94.

10Гриценко С.А. О дробных моментах успокоенных L -функций Дирихле // Чебышевский сбор-
ник, 2017, Т. 18, № 4, С. 168 – 187.
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• метода оценки специальных тригонометрических сумм и интегралов
Ван дер Корпута, оценки тригонометрических интегралов по вели-
чине модуля производных, оценки полных рациональных сумм Хуа
Ло – Кена и метода экспоненциальных пар;
• метода производящих функций, метода комплексного интегрирова-
ния и аналитических методов, применяемых в теории функций ком-
плексного переменного;
• метода успокаивающих множителей Сельберга, формулы суммирова-
ния Эйлера и формулы обращения Мёбиуса.

Научная новизна исследования. Основные результаты диссерта-
ции являются новыми, они обоснованы подробными доказательствами и
заключаются в следующем:
• получены новые оценки сумм Сельберга вида S(Y ) и W (θ) ;
• в терминах экспоненциальных пар получены новые равномерные по
параметрам оценки специальных тригонометрических сумм Wj(T ) ,
j = 0; 1; 2 , и задача о нетривиальности оценки этих сумм относитель-
но параметра H сведена к проблеме отыскания экспоненциальных
пар;
• доказано неравенство А.А. Карацубы для количества нулей функции
Дэвенпорта-Хейльбронна f(s) в коротких промежутках критической
прямой для промежутков, имеющих более короткую длину, а имен-
но, если ε и ε1 – произвольно малые фиксированные положительные
числа, не превосходящие 0.001 , H = T

131
416+ε1 , T ≥ T0(ε, ε1) > 0 , то-

гда для количества нулей функции Дэвенпорта-Хейльбронна f(s) в
коротких промежутках вида [T, T +H] в критической прямой выпол-
няется неравенство (6).

Теоретическая и практическая ценность. Работа носит теоретиче-
ский характер. Её результаты и методика их получения могут быть ис-
пользованы специалистами в области аналитической теории чисел.
Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались
на следующих конференциях и семинарах

• международная научная конференция «Математический анализ,
дифференциальные уравнения и теория чисел», посвящённая 75-
летию со дня рождения Т.С. Сабирова, Душанбе, 29-30 октября 2015 г.

• XIV международная конференция «Алгебра и теория чисел: совре-
менные проблемы и приложения», посвящённая 70-летию со дня рож-
дения Г.И. Архипова и С.М. Воронина, г. Саратов. 12 – 15 сентября
2016 г.

6

• международная научная конференция «Дифференциальные уравне-
ния, математический анализ и теория чисел», посвящённая 25-летию
XVI сессии Верховного Совета Республики Таджикистан, Курган-
тюбе, 27-28 октября 2017 г.

• международная научная конференция, посвящённая 90-летию со дня
рождения Л.Г. Михайлова, Душанбе, 27-28 февраля 2018 г.

• международная научная конференция «Современные проблемы ма-
тематики и ее приложений». Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова, г.
Душанбе, 20-21 июня 2018 г.

• семинары отдела алгебры, теории чисел и топологии (2015 – 2019 гг.)
и общеинститутский семинаре (2015 – 2019 гг.) в Институте матема-
тики им. А. Джураева АН Республики Таджикистан;

• семинар кафедры алгебры и теории чисел Таджикского националь-
ного университета.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 12 на-
учных работах, список которых приведен в конце автореферата. В работе,
написанной совместно с З.Х. Рахмоновым, соавтору принадлежит поста-
новка задач и выбор метода доказательств результатов.
Структура и объём диссертации Диссертация состоит из введения,
трёх глав, разбитых на параграфы. Общий объём работы 113 страниц.
Список цитированной литературы включает 31 наименование.

Краткое содержание диссертации

Диссертационная работа состоит из введения и трёх глав. Введение к
диссертации содержит обзор результатов, относящихся к теме диссерта-
ции, и формулировки основных полученных результатов.

Первая глава состоит из трёх параграфов, носит вспомогательный ха-
рактер и посвящена выводу приближённых функциональных уравнений
для двух специальных рядов Дирихле.

В первом параграфе первой главы приведены известные леммы, кото-
рые применяются в последующих параграфах.

Во втором параграфе первой главы доказана теорема 1.1 о прибли-
жённом функциональном уравнении для функции G(t, χ) , которая по-
лучается из функции Дирихле L(0, 5 + it, χ) умножением на функцию
|ϕ(0, 5+ it)|2 . Функция |ϕ(0, 5+ it)|2 называется успокаивающим множи-
телем.
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Определение 1.1. Функция G(t, χ) задаётся равенством

G(t, χ) = L(0, 5 + it, χ) |ϕ (0, 5 + it)|2 ,

где
ϕ(s) =

∑
ν<X

β(ν)χ(ν)

νs
=
∑
ν<X

h(ν)

νs
,

β(ν) =

 α(ν)

(
1− ln ν

lnX

)
, 1 ≤ ν < X,

0, ν ≥ X.
(3)

а вещественные числа α(ν) находятся из соотношения
∞∑
ν=1

α(ν)

νs
=

∏
p≡±1(mod 5)

(
1− 1

ps

) 1
2

, Re s > 1.

Из этого определения следует мультипликативность функции α(ν) и
|α(ν)| < 1 при любом ν > 1 , а также

α(pk) =


1, если k = 0;

− (2k − 1)!!

2kk!(2k − 1)
, если k ≥ 1 и p ≡ ±1(mod 5).

0, если k ≥ 1 и p 6≡ ±1(mod 5),

Заметим также, что значение характера χ(p) для простых чисел вида
p ≡ ±1(mod 5) является вещественным числом и χ(pk) = (±1)k , то есть
α(pk)χ(pk) принимает только вещественные значения, поэтому

α(pk)χ(pk) = α(pk)χ(pk).

Отсюда, а также из мультипликативности функции α(ν)χ(ν) находим

α(ν)χ(ν) = α(ν)χ(ν), |α(ν)χ(ν)| ≤ 1.

Отсюда и из определения функции β(ν) , найдем

β(ν)χ(ν) = β(ν)χ(ν) ≡ h(ν), |h(ν)| ≤ 1,

то есть далее всюду, не ограничивая общности, будем считать, что h(ν) =
h(ν) .

Теорема 1.1. При t ≥ t0 > 0 и X ≤ t0,01 справедлива следующая
формула:

G(t, χ) =
∑
λ≤P1

a(λ)√
λ
λ−it − τ(χ)√

5
eiθ1(t)

∑
λ≤P1

a(λ)√
λ
λit +O

(
t−

1
4X2

)
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, где

a(λ) =
∑
nν1
ν2

=λ

ν1,ν2<X

h(ν1)h(ν2)χ(n)

ν2
, θ1(t) =

π

4
+ t− 2t lnP1, P1 =

√
5t

2π
,

λ — положительные рациональные числа, знаменатель которых мень-
ше X .

Доказательство теоремы 1.1. проводится методом оценки специальных
тригонометрических сумм Ван дер Корпута с применением оценки три-
гонометрических интегралов по величине модуля производных и методом
L-рядов Дирихле.

Теорема 1.1. используется в третьем параграфе при доказательстве тео-
ремы 1.2. о приближённом функциональном уравнении для функции F (t) .

Определение 1.2. Функции F (t) и θ(t) задаются равенствами

F (t) =
(π

5

)− it2 Γ
(

3
4 + it

2

)∣∣Γ (3
4 + it

2

)∣∣f
(

1

2
+ it

) ∣∣∣∣ϕ(1

2
+ it

)∣∣∣∣2 =

= eiθ(t)f

(
1

2
+ it

) ∣∣∣∣ϕ(1

2
+ it

)∣∣∣∣2
Из определения F (t) и функционального уравнения (5) для функции f(s)
следует, что F (t) при вещественных t принимает вещественные значения,
а вещественные нули F (t) нечётного порядка являются нулями нечётного
порядка f(s) , лежащими на критической прямой.

Теорема 1.2. Пусть T такое, что T − π

4
= 4πk , k — целое число.

Тогда при T ≤ t ≤ T +H справедлива следующая формула:

F (t) = 2
∑
λ≤P

A(λ)√
λ

cos t ln
P

λ
+O(T−0,01), P =

√
5T

2π
,

где λ — положительные рациональные числа, знаменатель которых не
превосходит X ,

A(λ) =
∑
nν1
ν2

=λ

h(ν1)h(ν2)r(n)

ν2
, r(n) =

1− iæ
2

χ(n) +
1 + iæ

2
χ̄(n). (4)

Теорема 1.2 доказывается методом оценки специальных тригонометри-
ческих сумм Ван дер Корпута и используется в третьей главе при доказа-
тельстве основной теоремы 3.1.
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Вторая глава состоит из трёх параграфов и посвящена исследованию
поведения сумм А. Сельберга вида S(Y ) и вида W (θ) , а также тригоно-
метрических сумм специального вида Wj(T ) .

Определение 2.1. Суммами А. Сельберга вида W (θ) и вида S(Y )
называются соответственно суммы

W (θ) =
∑

ν1,ν2,ν3,ν4<X

(
(ν1ν4, ν2ν3)

ν1ν3

)1−θ
β(ν1)β(ν2)β(ν3)β(ν4)

ν2ν4
,

S(Y ) =
∑
λ≤Y

A2(λ)

λ2θ
,

где β(ν) и A(λ) — функции, определённые соответственно формула-
ми (7) и (8), а λ — положительное рациональное число, знаменатель
которого не превосходит X .

В первом параграфе второй главы для суммы А. Сельберга вида S(Y )
получена асимптотическая формула с двумя главными членами, коэффи-
циенты которых, в свою очередь, являются соответственно суммами А.
Сельберга вида W (0) и вида W (1− 2θ) .

Лемма 2.1. Пусть T 0,1 ≤ Y ≤ T , 1
4 ≤ θ ≤ 1

2 , тогда справедлива
следующая асимптотическая формула:

S(Y ) =
2(1 + æ2)

5(1− 2θ)
Y 1−2θW (0)+

(
c1

1− 2θ
+ c2

)
W (1−2θ)+O

(
Y −2θX2 ln2X

)
.

Доказательство леммы 2.1 проводится методом А. Сельберга с исполь-
зованием свойств функции r(n) , природы чисел ν и формулы суммиро-
вания Эйлера.

Во втором параграфе второй главы найдена оценка сверху для суммы
А. Сельберга вида W (θ) .

Лемма 2.2. При 0 ≤ θ ≤ 1
2 для W (θ) справедлива оценка

W (θ) =
∑

ν1,ν2,ν3,ν4<X

(
(ν1ν4, ν2ν3)

ν1ν3

)1−θ
β(ν1)β(ν2)β(ν3)β(ν4)

ν2ν4
= O

(
X2θ

√
lnX

)
.

Доказательство леммы 2.2 также проводится методом А. Сельберга с
применением формулы обращения Мёбиуса, природы чисел ν , свойств
рядов Дирихле с мультипликативными коэффициентами, формулы Пер-
рона, метода производящих функций и метода комплексного интегриро-
вания.
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При j = 0, 1, 2 определим три вида сумм Wj(T ) . Для этого введём
параметры, от которых могут зависеть эти суммы: P =

√
5T/(2π) , X =

T 0,01ε1 , 0 < ε1 < 0, 001 , ε1 — постоянное число; L = lnP ; k = [lnL] ;
η = c1kL−

1
2 ; 0 < H < T

1
3 ; 0 < ε2 < 0, 001 , ε2 и c1 постоянные числа.

Пользуясь определением чисел A(λ) и обозначением B(ϕ) =
(
ϕiη−1
lnϕ

)k
,

суммы Wj = Wj(T ) определим равенствами

W0 =
∑

λ1<λ2<P

A(λ1)A(λ2)√
λ1λ2

(
λ1

λ2

)iT
exp

(
−
(
H + 1

2
ln
λ1

λ2

)2
)
,

W1 =
∑

λ1<λ2<P 1−ε2

A(λ1)A(λ2)√
λ1λ2

(
λ1

λ2

)iT
B

(
P

λ1

)
B

(
P

λ2

)
exp

(
−
(
H

2
ln
λ1

λ2

)2
)
,

W2 =
∑

P 1−ε2<λ1<λ2<P


[…]


c7 =
ε

1
2+ ε

4+ ε2

8−4ε

1

3ec5 · 5
4
ε+3 2

2
ε+2+ ε

2+ ε2

4−2εc
ε
2+ ε2

4−2ε

4 c
4
ε+2+ε+ ε2

2−ε
g

.

Он гоҳ ҳангоми H = T
131
416+ε1 , T ≥ T0(ε, ε1) > 0 муносибати зерин иҷро

мешавад:

N0(T +H)−N0(T ) ≥ c7H(lnT )
1
2−

ε
4−

ε2

2−ε ln lnT.

Умумиятро маҳдуд накарда, ҳисоб мекунем, ки барои T0 = T0(ε, ε1)
муносибати зерин иҷро мешавад:

c7(lnT0)
3ε
4 −

ε2

2−ε ln lnT0 =
(lnT0)

3ε
4 −

ε2

2−ε ln lnT0 · ε
1
2+ ε

4+ ε2

8−4ε

1

3ec5 · 5
4
ε+3 2

2
ε+2+ ε

2+ ε2

4−2εc
ε
2+ ε2

4−2ε

4 c
4
ε+2+ε+ ε2

2−ε
g

≥ 1.

Аз ин ҷо аз теоремаи 3.1 ҳосил мекунем
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Натиҷаи 3.1.1. Бигузор ε1 ва ε2 — дилхоҳ ададҳои хурди фикси-
ронидашудаи мусбати аз 0, 001 калоннабуда бошанд. Он гоҳ ҳангоми
H = T

131
416+ε1 , T ≥ T0(ε, ε1) > 0 муносибати зерин иҷро мешавад:

N0(T +H)−N0(T ) ≥ H(lnT )
1
2−ε.

Ин натиҷа теоремаи А.А. Каратсубаро аниқтар мекунад.
Исботи теоремаи 3.1. бо нақшаи кори5 гузаронида мешавад. Натиҷаи

асосие, ки ба исботи ин теорема имкон медиҳад, леммаи 2.1. оиди баҳои
нави суммаҳои тригонометрии намуди Wj(T ) , j = 0, 1, 2 мебошад.

Дар охир муаллиф миннатдории самимии худро ба роҳбари илмӣ акаде-
мики АИ ҶТ, доктори илмҳои физикаю математика, профессор Раҳмонов
З.Ҳ. барои гузориши масъала ва ёрии пурарзишашон дар иҷрои рисола
баён менамояд.

Интишороти муаллиф оид ба мавзӯи диссертатсия

Дар маҷаллаҳои тақризшаванда аз номгӯи КОА-и назди Пре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва КОА-и Вазорати Маориф ва
илми ФР нашр шудаанд:

1 – A. Аминов А.С. Нули функции Дэвенпорта-Хейльбронна лежащих
в коротких промежутках критической прямой [Текст] /А.С. Ами-
нов// ДАН РТ. 2016. Т. 59.№ 11-12. С. 453 – 456.

2 – A. Аминов А.С. О приближенном функциональном уравнении функ-
ции Дэвенпорта-Хейльбронна [Текст] /А.С. Аминов// ДАН РТ.
2018. Т. 61.№ 9-10. С. 714 – 720.

3 – A. Аминов А.С. О нулях нечётного порядка функции Дэвенпорта–
Хейлбронна в коротких промежутках критической прямой [Текст]
/З.Х. Рахмонов, А.С. Аминов// ДАН РТ. 2018. Т. 61.№ 11-12.
С.821 – 826.

дар дигар нашрияҳо

4 – A. Аминов А.С. О нулях функции Дэвенпорта-Хейльбронна, лежа-
щих на критической прямой [Текст] /А.С. Аминов// «Исследова-
ния по алгебре, теории чисел, функциональному анализу и смежным

5Карацуба А.А. О нулях функции Дэвенпорта–Хейльбронна, лежащих на критической прямой
[Текст] / А. А. Карацуба // Известия АН СССР. Серия математическая. 1990. Т 54. № 2, С.303 – 315.
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Аннотация диссертации Аминова Асламбека Собировича
на тему «Нули функции Дэвенпорта-Хейльбронна, лежащие
в коротких промежутках критической прямой» на соискание

учёной степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.01.06 – Математическая логика,

алгебра и теория чисел

Ключевые слова: функция Дэвенпорта-Хейльбронна, экспоненци-
альная пара, критическая прямая.

Актуальность темы. Английские математики Дэвенпорт и Хейль-
бронн ввели функцию f(s) , которая удовлетворяет функциональному
уравнению римановского типа, однако для f(s) гипотеза Римана не вы-
полняется, и более того, число нулей f(s) в области Re s > 1 , 0 < Ims ≤
T превосходит cT , c > 0 — абсолютная постоянная. А.А.Карацуба, иссле-
дуя количество нулей функции f(s) в коротких промежутках критической
прямой, доказал, что если ε и ε1 – произвольно малые фиксированные
положительные числа, не превосходящие 0.001 ; T ≥ T0(ε, ε1) > 0 и H =
T

27
82+ε1 , то выполняется соотношение N0(T +H)−N0(T ) ≥ H(lnT )

1
2−ε.

В отличие от этого, в диссертационной работе вывод неравенства
А.А. Карацубы относительно параметра H исследуется в терминах экс-
поненциальных пар.

Цель работы. Целью работы является доказательство неравенства
А.А. Карацубы для количества нулей функции Дэвенпорта-Хейльбронна
f(s) в коротких промежутках критической прямой для промежутков, име-
ющих более короткую длину.

Научная новизна. Основные результаты диссертации являются но-
выми, они обоснованы подробными доказательствами и заключаются в
следующем:
• получены новые оценки сумм Сельберга вида S(Y ) и W (θ) ;
• в терминах экспоненциальных пар получены новые равномерные по
параметрам оценки специальных тригонометрических сумм Wj(T ) ,
j = 0; 1; 2 , и задача о нетривиальности оценки этих сумм относитель-
но параметра H сведена к проблеме отыскания экспоненциальных
пар;
• доказано, что если ε и ε1 – произвольно малые фиксированные по-
ложительные числа, не превосходящие 0.001 , H = T

131
416+ε1 , T ≥

T0(ε, ε1) > 0 , тогда для количества нулей функции Дэвенпорта-
Хейльбронна f(s) в коротких промежутках вида [T, T + H] крити-
ческой прямой выполняется неравенство А.А. Карацубы .
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Шарҳи мухтасар ба рисолаи диссертатсионии Аминов
Асламбек Собирович дар мавзӯи «Нулҳои дар порчаҳои кӯтоҳи
хати рости критикӣ хобидаи функсияи Дэвенпорт-Хейлброн»

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои физикаю
математика аз рӯйи ихтисоси 01.01.06 – Мантиқи математикӣ,

алгебра ва назарияи ададҳо

Калимаҳои калидӣ: функсияи Дэвенпорт-Хейлброн, ҷуфтҳои экспо-
ненсиалӣ, хати рости критикӣ.

Муҳимияти мавзӯъ. Математикони англис Дэвенпорт ва Хейлброн
функсияи f(s) – ро дохил намуданд, ки он муодилаи функсионалии навъи
Риманро қаноат намуда, лекин барои функсияи f(s) гипотезаи Риман иҷ-
ро намешавад ва зиёда аз он миқдори нулҳои функсияи f(s) дар соҳаи
Re s > 1 , 0 < Ims ≤ T аз cT , (c > 0 — доимии мутлақ) кам намебошад.
А.А.Каратсуба миқдори нулҳои ин функсияро дар порчаҳои кӯтоҳи хати
критикӣ тадқиқ намуда, исбот намуд, ки агар ε ва ε1 дилхоҳ ададҳои хур-
ди мусбати фиксиронидашудаи аз 0.001 калоннабуда; T ≥ T0(ε, ε1) > 0 ва
H = T

27
82+ε1 бошанд, он гоҳ муносибати N0(T +H)−N0(T ) ≥ H(lnT )

1
2−ε

ҷой дорад.
Дар кори диссертатсионӣ бошад, ҳосил намудани нобаробарии А.А. Ка-

ратсуба нисбат ба параметри H дар истилоҳи ҷуфтҳои экспоненсиалӣ
тадқиқ карда мешавад.

Мақсади тадқиқот. Исбот намудани нобаробарии А.А. Каратсуба ои-
ди миқдори нулҳои функсияи Дэвенпорт-Хейлброн дар порчаҳои кӯтоҳи
хати рости критикӣ барои порчаҳои дарозиашон кӯтоҳтар.

Навигариҳои илмӣ. Дар диссертатсия натиҷаҳои нави бо исботҳои
муфассал асосноккардашудаи зерин гирифта шудаанд:
• баҳои нави суммаҳои Селберги намудҳои S(Y ) ва W (θ) гирифта шу-
дааст;
• дар истилоҳи ҷуфтҳои экспоненсиалӣ баҳои нави аз рӯи параметрҳо
мунтазами суммаҳои махсуси тригонометрии Wj(T ) , j = 0; 1; 2 ги-
рифта шудааст ва масъала оиди баҳои ғайритривиалии ин суммаҳо
нисбат ба параметри H ба масъалаи ҷустуҷӯи ҷуфтҳои экспоненси-
алӣ оварда шудааст;
• исбот карда шудаааст, ки агар ε ва ε1 дилхоҳ ададҳои хурди
мусбати фиксиронидашудаи аз 0.001 калоннабуда, H = T

131
416+ε1 ,

T ≥ T0(ε, ε1) > 0 бошанд, пас барои миқдори нулҳои функсияи
Дэвенпорт-Хейлброн f(s) дар порчаҳои кӯтоҳи намуди [T, T + H]
дар хати рости критикӣ нобаробарии А.А. Каратсуба иҷро мешавад.
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Relevance of the topic. English mathematicians Davenport and

Heilbronn introduced the function f(s , which satisfies the functional equation
of Riemann type, but for f(s) the Riemann hypothesis does not hold, and
moreover, the number of zeros of f(s) in the region Re s > 1 , 0 < Ims ≤ T
exceeds cT , c > 0 is the absolute constant. Investigating the number of zeros
of the function f(s) in short intervals of the critical line, AA Karatsuba
proved that if ε and ε1 — arbitrarily small fixed positive numbers not
exceeding 0.001 ; T ≥ T0(ε, ε1) > 0 and H = T

27
82+ε1 , then the relation

N0(T +H)−N0(T ) ≥ H(lnT )
1
2−ε .

In contrast, in the dissertation, the A. A. Karatsuba inequality derivation
with respect to the parameter H is investigated in terms of exponential pairs.

Objective. The aim of the paper is to prove the A.A.Karatsuba inequality
for the number of zeros of the Davenport-Heilbronn function f(s) in short
intervals of the critical line for intervals having a shorter length.

Scientific novelty. The main results of the thesis are new, they are
substantiated by detailed evidence and are as follows:

• new estimates of the Selberg sums of the form S(Y ) and W (θ) were
obtained;

• in terms of exponential pairs, new uniform estimates with respect to
the parameters of special trigonometric sums Wj(T ) , j = 0; 1; 2 were
obtained, and the problem of estimating these sums with respect to the
H parameter is nontrivial to the problem of finding exponential pairs;

• it was proved that if ε and ε1 are arbitrarily small fixed positive numbers
not exceeding 0.001 , H = T

131
416ε1 , T ≥ T0(ε, ε1) > 0 , then for the number

of zeros of the Davenport - Heilbronn function f(s) in short intervals of
the form [T, TH] of the critical line, the A.A. Karatsuba. inequality is
satissfaid.