ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Аминова
Асламбека Собировича «Нули функции Дэвенпорта-Хейльбронна,
лежащие в коротких промежутках критической прямой»,
представленную на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности
01.01.06 — Математическая логика, алгебра и теория чисел

Основным предметом исследования диссертационной работы А.С.Аминова является вывод неравенства А.А.Карацубы для количества нулей функции Дэвенпорта-Хейльбронна $f(s)$ в коротких промежутках критической прямой для промежутков, имеющих более короткую длину.

Функция $f(s)$ имеет функциональное уравнение риманова типа, но не имеет эйлерова произведения и не все её комплексные нули лежат в критической прямой, то есть для $f(s)$ гипотеза Римана не выполняется, и более того, число нулей $f(s)$ в области $Re s > 1$, $0 < Im s \leq T$ превосходит cT , $c > 0$ — абсолютная постоянная. С.М.Воронин доказал, что тем не менее “аномально много” нулей $f(s)$ лежат на критической прямой, то есть для $N_0(T)$ — числа нулей $f(s)$ на отрезке $Re s = 1/2$, $0 < Im s \leq T$ имеет место оценка

$$N_0(T) > cT \exp\left(0,05\sqrt{\ln \ln \ln \ln T}\right),$$

где $c > 0$ — абсолютная постоянная, $T \geq T_0 > 0$. А.А.Карацуба доказал, что для промежутков вида $[T, T + H]$, $H = T^{\frac{27}{82} + \varepsilon_1}$ выполняется соотношение

$$N_0(T + H) - N_0(T) \geq H(\ln T)^{\frac{1}{2} - \varepsilon}, \quad (1)$$

что является усилением оценки С.М.Воронина и её обобщения для количества нулей функции $f(s)$ в коротких промежутках критической прямой.

Актуальность и целесообразность диссертационной работы определяются тем, что в ней соотношение (1) доказано для промежутков, имеющих более короткую длину.

Все утверждения теорем и научные положения, сформулированные в диссертации, а также полученные автором формулы и оценки, полностью обоснованы и доказаны в результате применения следующих современных методов теории чисел:

- метода оценки специальных тригонометрических сумм и интегралов Вандер Корпута, оценки полных рациональных сумм Хуа Ло – Кена и метода экспоненциальных пар;
- метода производящих функций, метода комплексного интегрирования и аналитических методов, применяемых в теории функций комплексного переменного;
- метода успокаивающих множителей Сельберга, формулы суммирования Эйлера и формулы обращения Мёбиуса.

Полученные в диссертации результаты являются новыми и снабжены строгими математическими доказательствами, дополняют исследования выше указанных учёных и заключаются в следующем:

1. получены новые оценки сумм Сельберга вида $S(Y)$ и $W(\theta)$;
2. в терминах экспоненциальных пар получены новые равномерные по параметрам оценки специальных тригонометрических сумм $W_j(T)$, $j = 0; 1; 2$, и задача о нетривиальности оценки этих сумм относительно параметра H сведена к проблеме отыскания экспоненциальных пар;
3. доказано неравенство А.А.Карацубы для количества нулей функции Дэвенпорта - Хейльбронна $f(s)$ в коротких промежутках критической прямой для промежутков, имеющих более короткую длину, а именно, если ε и ε_1 – произвольно малые фиксированные положительные числа, не превосходящие 0.001, $H = T^{\frac{131}{416} + \varepsilon_1}$, $T \geq T_0(\varepsilon, \varepsilon_1) > 0$, тогда для количества нулей функции Дэвенпорта-Хейльбронна $f(s)$ в коротких промежутках вида $[T, T + H]$ в критической прямой выполняется неравенство (1).

Основные результаты диссертации носят теоретический характер. Они могут быть использованы в научных институтах и организациях, занимающихся тригонометрическими функциями, в том числе в Математическом институте им. В.А. Стеклова РАН, Институте математики им. А. Джураева АН РТ, в учебном процессе при чтении спецкурсов в МГУ им. М.В. Ломоносова, в Таджикском национальном университете и в других учебных заведениях.

Диссертация А.С.Аминова объёмом 113 страниц состоит из введения, трёх глав и списка цитированной из 31 наименования. Во введении приводится постановка задачи и изложено краткое содержание диссертации.

Первая глава состоит из трёх параграфов, носит вспомогательный характер, посвящена выводу приближённых функциональных уравнений для двух специальных рядов Дирихле и её основным результатом является теорема 1.2 о приближённом функциональном уравнении для основной функции $F(t)$, принимающей вещественные значения при вещественных t и вещественные нули нечётного порядка которого, являются нулями нечётного порядка $f(s)$, лежащими на критической прямой.

Основными результатами второй главы являются леммы 2.1, 2.2 и теорема 2.1. В этих утверждениях исследуются поведения сумм А. Сельберга вида $S(Y)$, вида $W(\theta)$ и тригонометрических сумм $W_j(T)$, $j = 0, 1, 2$. В теореме 2.1 методом экспоненциальных пар получены оценки тригонометрических сумм $W_j(T)$, из которых следуют нетривиальные оценки этих сумм при параметре $H = T^{\frac{131}{416} + \varepsilon_1}$.

В третьей главе, используя результаты предыдущих глав, доказывается основной результат диссертации — теорема 3.1 об оценке снизу для количества нулей функции Дэвенпорта-Хейльброна $f(s)$ в коротких промежутках критической прямой вида $[T, T + H]$, из которой следует справедливость соотношения (1) для промежутков, имеющих длину $H = T^{\frac{131}{416} + \varepsilon_1}$, что является уточнением оценки А.А.Карацубы.

Безусловными достоинствами диссертационной работы А.С.Аминова является тщательность проведенного анализа поставленных задач, строгое математическое доказательство приведённых утверждений, логичная последовательность изложения материалов и её основные результаты.

К недостаткам диссертации можно отнести несколько незначительных опечаток редакционного характера, например:

- с небольшими отличиями история исследования изучаемых объектов приводится автором дважды — во введении (стр. 11-12, стр. 2-4), затем соответственно в главах 2 и 3 (стр. 65-68, стр. 83-84). Вполне достаточно было приведение истории во введении;
- в автореферате (стр. 7) и диссертации (стр. 8 и 19) в формулировке теоремы 1.1 в показателе параметра t пропущен ε , то есть вместо условия $X \geq t^{0,01}$ должно быть $X \geq t^{0,01\varepsilon}$;
- стр.74, строка 9 сверху в функции $\Phi_0(5bu + b_1, 5a(u + h) + a_1, \nu_1, \nu_2, \nu, \nu_3, \nu_4)$, пятый аргумент ν лишний,

не влияющих на научную значимость полученных результатов.

В целом автореферат и диссертационная работа оформлены хорошо.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты для тригонометрических сумм, которые могут быть использованы при решении ряда задач аналитической теории чисел. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 12 научных работах, 3 из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертационная работа на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих существенное значение для коротких тригонометрических сумм, и полностью удовлетворяет всем требованиям «Порядка присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий» утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 г., № 505, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.06 — Математическая логика, алгебра и теории чисел.

Официальный оппонент:

Шабозов Мирганд Шабозович,

доктор физико-математических наук по специальности 01.01.01—Вещественный, комплексный и функциональный анализ, профессор, академик АН Республики Таджикистан, профессор кафедры функционального анализа и дифференциальных уравнений механико-математического факультета Таджикского национального университета

Адрес: 734025, г.Душанбе, проспект Рудаки, 17,

тел.: +992 935008652, e-mail: shabozov@mail.ru

Подпись М.Ш.Шабозова удостоверяю

Начальник УК ТНУ

Э. Тавкиев

20.09.2019г.